2021应用心理学本科专业人才培养方案

课程设置及进度计划表	
（一）通识教育课程
1.通识必修课程（816学时，38学分，其中：理论教学29.5学分、实践教学8.5学分）
	课程
代码
	课程名称
	课程英文名称
	课程
性质
	学时数
	学分数
	建议
开设
学期
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	总
学时
	理论
教学
	实践
教学
	总
学分
	理论
教学
	实践
教学
	
	
	

	200210001
	形势与政策
	Current Situation and policy
	必修
	64
	64
	
	2
	2
	
	1～8
	考查
	每学期不低于8学时

	101110001
	国家安全教育
	National security education
	必修
	16
	16
	
	1
	1
	
	1～8
	考查
	每学期不低于2学时

	200210002
	思想道德与法治
	Ideology & Morality and Rule of Law
	必修
	48
	32
	16
	3
	2.5
	0.5
	1
	考试
	

	200210003
	中国近现代史纲要
	Summary of Chinese Contemporary and Modern History
	必修
	54
	36
	18
	3
	2.5
	0.5
	2
	考试
	

	200210004
	马克思主义基本原理
	Basic Principles of Marxism
	必修
	54
	36
	18
	3
	2.5
	0.5
	3
	考试
	

	200210005
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	Introduction to Mao Zedong Thought and Socialism with Chinese Characteristics
	必修
	90
	72
	18
	5
	4.5
	0.5
	4
	考试
	

	200810001
	大学英语IA
	College English IA
	必修
	40
	24
	16
	2
	1.5
	0.5
	1
	考试
	

	200810002
	大学英语IB
	College English IB
	必修
	63
	45
	18
	3
	2.5
	0.5
	2
	考试
	

	200810003
	大学英语IC
	College English IC
	必修
	63
	45
	18
	3
	2.5
	0.5
	3
	考试
	

	200810004
	大学英语ID
	College English ID
	必修
	45
	27
	18
	2
	1.5
	0.5
	4
	考试
	

	201010001
	大学体育A
	College Physical Education A
	必修
	32
	4
	28
	1
	
	1
	1
	考试
	

	201010002
	大学体育B
	College Physical Education B
	必修
	36
	4
	32
	1
	
	1
	2
	考试
	

	201010003
	大学体育C
	College Physical Education C
	必修
	36
	4
	32
	1
	
	1
	3
	考试
	

	201010004
	大学体育D
	College Physical Education D
	必修
	36
	4
	32
	1
	
	1
	4
	考试
	

	201010005
	大学体育E
	College Physical Education E
	必修
	8
	
	8
	
	
	
	5或6
	
	

	200510001
	大学IT
	College Information Technology
	必修
	45
	27
	18
	2
	1.5
	0.5
	2
	考试
	

	101110002
	心理素质教育
	Psychological Quality Education
	必修
	32
	32
	
	2
	2
	
	1
	考查
	在专业教育课程中开设

	101310001
	生涯规划与就业指导
	Career Planning and Employment Guidance
	必修
	18
	18
	
	1
	1
	
	5
	考查
	与实习冲突则调整到6学期

	101110003
	军事理论
	Military Theory 
	必修
	32
	32
	
	2
	2
	
	1
	考查
	

	101310002
	创新创业教育
	Innovation and Entrepreneurship Education
	必修
	36
	36
	
	2
	2
	
	5
	考查
	与实习冲突则调整到6学期

	小计
	816
	526
	290
	38
	29.5
	8.5
	
	
	


2.通识选修课程（108学时，6学分）
从学校开设的通识选修课程中至少选修6学分，建议修读课程如下：
	课程
代码
	课程名称
	课程英文名称
	课程
性质
	学时数
	学分数
	建议
开设
学期
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	总
学时
	理论教学
	实践教学
	总
学分
	理论教学
	实践教学
	
	
	

	200110001
	大学语文
	College Language
	必选
	36
	36
	
	0
	0
	
	1或2
	考查
	

	103210001
	泰山文化概论
	Introduction to Taishan Culture
	必选
	36
	36
	
	2
	2
	
	3或4
	考查
	校本课程

	200210006
	中国共产党历史
	History of CPC
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	5、6
	考查
	至少选修一门，每门2学分

	200210007
	改革开放史
	History of Reform and Opening Up
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	5、6
	考查
	

	200210008
	新中国史
	History of PRC
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	5、6
	考查
	

	200210009
	社会主义发展史
	History of Socialist Development
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	5、6
	考查
	

	
	美育类课程
	从学校美育类课程中至少修读2学分，详见附件美育课程列表


（二）专业教育课程
1.专业必修课程（806学时，46学分，其中：理论教学37学分、实践教学9学分。）
	课程
代码
	课程名称
	课程英文名称
	课程
性质
	学时数
	学分数
	建议开设学期
	考核
方式
	备注

	
	
	
	
	总
学时
	理论教学
	实践教学
	总
学分
	理论教学
	实践教学
	
	
	

	201320004
	高等数学A
	Advanced mathematics A 
	必修
	64
	64
	
	4
	4
	
	1
	考试
	

	201323001
	普通心理学A
	General Psychology A
	必修
	48
	32
	16
	3
	2
	1
	1
	考试
	

	201323002
	人体解剖生理学
	Human Anatomy Physiology
	必修
	32
	32
	
	2
	2
	
	1
	考试
	

	201323003
	管理学原理
	Principles of Management
	必修
	32
	32
	
	2
	2
	
	1
	考试
	

	201320005
	高等数学B
	Advanced mathematics B 
	
	72
	72
	
	4
	4
	
	2
	考试
	

	201323004
	普通心理学B
	General Psychology B
	必修
	54
	36
	18
	3
	2
	1
	2
	考试
	

	201323005
	人格心理学
	Personality Psychology
	必修
	36
	36
	
	2
	2
	
	3
	考试
	

	201323006
	心理统计
	Psychology Statistics
	必修
	54
	36
	18
	3
	2
	1
	3
	考试
	

	201323007
	发展心理学
	Developmental Psychology
	必修
	54
	54
	
	3
	3
	
	3
	考试
	

	201323008
	社会心理学
	Social Psychology
	必修
	54
	54
	
	3
	3
	
	3
	考试
	

	201323009
	心理测量
	Psychological Measurement
	必修
	54
	36
	18
	3
	2
	1
	4
	考试
	

	201323010
	实验心理学
	Experimental Psychology
	必修
	54
	18
	36
	3
	1
	2
	4
	考试
	

	201323011
	管理心理学
	Management Psychology
	必修
	54
	54
	
	3
	3
	
	4
	考试
	

	201323012
	心理咨询与治疗
	Psychological Counseling and Therapy
	必修
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	6
	考试
	

	201323013
	心理学史
	History of Psychology
	必修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6
	考试
	

	201323014
	认知心理学
	Cognitive Psychology
	必修
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	6
	考试
	

	201323015
	团体心理辅导
	Group Psychological Guidance
	必修
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	7
	考试
	

	小计
	806
	646
	160
	46
	37
	9
	
	
	


2.专业选修课程（360学时，20学分）
	课程
代码
	课程名称
	课程英文名称
	课程性质
	学时数
	学分数
	建议开设学期
	考核
方式
	备注

	
	
	
	
	总学时
	理论教学
	实践教学
	总学分
	理论教学
	实践教学
	
	
	

	201323016
	学校心理咨询与竞赛
	School Psychological Counseling
	限选
	36
	36
	
	2
	1
	1
	6或7
	考查
	

	201323017
	犯罪心理学
	Criminal Psychology
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	心理学学科教育模块

	201323018
	生理心理学
	Physiological Psychology
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201323019
	文艺心理学
	Literary Psychology
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201323020
	笔迹心理学
	Psychology of Handwriting
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201323021
	积极心理学
	Positive Psychology
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201323022
	实用心理学
	Practical Psychology
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201323023
	变态心理学
	Abnormal Psychology
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201323024
	心理学研究方法
	Research Methods in Psychology
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201323025
	文化心理学
	Cultural Psychology
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201323026
	动机心理学
	Motivational Psychology
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201323027
	老子的心理学思想
	Psychological Thought of Taoists
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201323028
	人际交往心理学
	Interpersonal Psychology
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201323029
	质性研究方法
	Qualitative Research Approach
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201323030
	心理科学新进展
	Advances in Psychological Science
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201323031
	学习心理学
	Learning Psychology
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201323032
	专业英语
	Professional English for Psychology
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201323033
	儿童数学能力发展与培养
	Children’s Mathmatical Ability Development
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	儿童发展模块

	201323034
	儿童语言能力发展与培养
	Children’s Language Development
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201323035
	青少年情绪智力培养
	Training of Adolescent Emotional Intelligence
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201323036
	儿童卫生学
	Child Hygienics
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201323037
	儿童创造力训练
	Creativity Training to Children
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201323038
	儿童社会技能培养
	Social Skills Triaining to Children
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201320006
	蒙学概论
	Monographic study of the Private schools
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201323039
	教师专业发展理论与实践
	Teacher’s Professional Development
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	学校管理模块

	201323040
	学校管理学
	The School Management
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201320007
	中国文化概论
	An introduction to Chinese Culture
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	文化与技术模块

	201320008
	泰山文化研究
	Study on the Culture of Taishan
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201320009
	数字化课堂环境教学技能实践
	Digital classroom environment teaching skill practice
	选修
	36
	
	36
	2
	
	2
	6或7
	考查
	

	201320010
	网络资源课程整合
	Network resources conformity
	选修
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	6或7
	考查
	

	201320011
	微课制作与反转课堂应用
	Micro class production and reverse application class
	选修
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	6或7
	考查
	

	201320012
	小学课件制作与多媒体辅助教学
	Multimedia Courseware Teaching of Primary School
	选修
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	6或7
	考查
	

	备注：1.学生在每个模块中至少分别选修2学分，其他学分可以依据自己的兴趣，选修相关课程；；
2.专业选修课程修读学分不少于20学分，其中“学校心理咨询与竞赛”为限选课程，10人为一授课班级。
3.学生获得创新学分奖励，可折抵最多10学分的专业选修课程（详见附表：创新学分奖励）。


（三）教师教育课程
1.教师教育必修课（392学时，21学分，其中：理论教学15学分、实践教学6学分）
	课程
代码
	课程名称
	课程英文名称
	课程
性质
	学时数
	学分数
	建议
开设
学期
	考核
方式
	备注

	
	
	
	
	总
学时
	理论
教学
	实践
教学
	总
学分
	理论
教学
	实践
教学
	
	
	

	201330011
	教师书法A
	The teacher calligraphy A
	必修
	16
	4
	12
	1
	
	1
	1
	考查
	教学技能模块

	201330013
	教师语言与艺术A
	The language and art teachers A
	必修
	16
	7
	7
	1
	0.5
	0.5
	1
	考查
	

	201330012
	教师书法B
	The teacher calligraphy B
	必修
	18
	6
	12
	1
	
	1
	2
	考查
	

	201330014
	教师语言与艺术B
	The language and art teachers B
	必修
	18
	9
	9
	1
	0.5
	0.5
	2
	考试
	

	201330003
	现代教育
技术
	Modern Educational Technology
	必修
	36
	18
	18
	1.5
	1
	0.5
	2
	考试
	

	201333001
	心理健康教育
	Psychological Health Education
	必修
	36
	18
	18
	2
	1
	1
	4
	考试
	心理学模块

	201333002
	教育心理学
	Educational Psychology
	必修
	54
	36
	18
	3
	2
	1
	4
	考试
	

	201330016
	教育学原理
	Principles of Pedagogy
	必修
	54
	54
	
	3
	3
	
	2
	考试
	教育学基础模块

	201330017
	课程与教学论
	Curriculum and Teaching Methodology
	必修
	36
	36
	
	2
	2
	
	4
	考试
	

	201330019
	中外教育史
	History of Education
	必修
	54
	54
	
	3
	3
	
	3
	考试
	

	201330022
	班级管理
	Class Management
	选修
	18
	18
	
	1
	1
	
	4
	考试
	

	200230001
	师德修养与教育法规
	The Construction of Teachers’ Professional Ethics and Educational Laws and Regulations
	必修
	36
	18
	18
	1.5
	1
	0.5
	2
	考试
	

	小计
	392
	278
	112
	21
	15
	6
	
	
	


2. 教师教育选修课（162学时，9学分）
	课程
代码
	课程名称
	课程英文名称
	课程
性质
	学时数
	学分数
	建议
开设
学期
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	总
学时
	理论
教学
	实践
教学
	总
学分
	理论
教学
	实践
教学
	
	
	

	201330020
	教育哲学
	Educational Philosophy
	必选
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201333003
	青少年心理卫生
	Mwntal Health for Teenagers
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考察
	

	201330025
	儿童心理健康教育
	Children's psychological health education
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201333005
	家庭教育心理学
	Family Educational Psychology
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201330021
	教育社会学
	Sociology of Education
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201330023
	基础教育改革
	Basic education Reform
	选修
	36
	36
	
	2
	2
	
	6或7
	考查
	

	201333006
	教育政策法规
	Primary Science Curriculum and Pedagogy
	选修
	18
	18
	
	1
	1
	
	6或7
	考查
	


（四）集中实践环节（14学分）
	课程代码
	项目/内容
	学分
	备注

	101150001
	军事训练
	—
	新生入校后训练2-3周，不少于14天112学时

	201350001
	教育见习
	1
	第1学期至第4学期均可安排

	/
	劳动教育与实践
	—
	第3学期进行不少于1周的劳动实践

	/
	社会实践
	
	第2学期暑假进行2周社会实践

	/
	名师讲堂
	
	第3学期或第4学期

	201350002
	教育实习（含教育研习）
	7
	第5学期，18周
（教育研习以课程论文形式上交）

	201350003
	毕业论文
	6
	第8学期

	学分小计
	14
	


（五）跨专业辅修课程（108学时，6学分）
在学校开设的跨专业辅修课程中，从相近专业中选修1个课程模块（6学分课程）， 详细课程见“十一、跨专业辅修课程”。
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